
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 7380230/2020 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 15 de outubro de 2020.

Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS
Lei nº. 5.622 de 25 de setembro de 2006

 

RESOLUÇÃO Nº 046 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conforme deliberação da reunião ordinária do dia 13 de outubro de 2020;
 
Considerando:
 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conforme deliberação da reunião ordinária do dia 13 de outubro de 2020,
Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão colegiado de caráter

deliberativo, fiscalizador e permanente;
Considerando que o CMAS possui atribuições de avaliar, acompanhar e fiscalizar ações em

relação ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS);
Considerando o Ofício nº 035/2020/SAS.UAF que encaminha a prestação de contas para

análise e parecer do CMAS;
Considerando o parecer emitido pela Comissão de Legislação, Normas e Financiamento.
Resolve:
 
Art. 1º – Aprovar com ressalvas a Prestação de Contas de recursos financeiros transferidos

do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) referente
ao exercício 2019. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1561
Disponibilização: 15/10/2020
Publicação: 15/10/2020

Resolução SAS.UAC 7380230         SEI 20.0.154517-1 / pg. 1



Este documento possui o anexo SEI Nº:7380381
 

Silvia Natalia Torrecija Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ,
Usuário Externo, em 15/10/2020, às 11:03, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 7380230 e o código CRC 09AC7AFE.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

20.0.154517-1
7380230v5

Resolução SAS.UAC 7380230         SEI 20.0.154517-1 / pg. 2



Secretaria de Assistência Social
Prefeitura de
Joinville

Ofício n° 035/2020/SAS.UAF

Joinville, 04 de agosto de 2020.

Assunto : Encaminha Prestação de Contas

Senhora Presidente,

Em atendimento ao Decreto n° 1.655, de 04 de Julho de 2018, que estabelece a

obrigatoriedade de prestação de contas anual aos Fundos Municipais que receberam recurso do

Fundo Estadual de Assistência Social, encaminhamos os documentos referentes ao exercício de

2019 do FMAS, para análise e emissão de parecer deste Conselho.

Sem mais, nos colocamos a disposição.

Atenciosamente,

gner Ferreira de Oliveira Ana D omelin Andryeiak
ecretário e Gestor do FMAS Gerente da U id. de Adm. e Finanças

l ima Sra.

Silvia Natalia Torrecija Rodrigues

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Na" Madeira . Sanei

ter.: UzRua Coronel Procópio Gomes , 749- Bucarein - 89202-30(Y' egiãc
Contato : ( 'ti 3802.3700 lassistenciasocial @íoinville .sc.gov.br

www.joinville.sc.gov.br
I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 9 2 : 1 7 e m  0 4 / 0 8 / 2 0 2 0  1 2 : 3 9 : 2 6

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 3



RELATÓRIO CAPA
(Anexo Ido Decreto n° 3316 de 17 de junho de 2010)

Alterado pelo Art. do DECRETO N° , DE 17 DE DEZEMBRO DE 201.

Concedente: FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Recebedor : FMAS de Joinville ICNPJ : 08.184.785/0001-01

FORMA DE APLICAÇÃO:

X EXECUÇÃO PELA PREFEITURA EXECUÇÃO POR CONVÊNIO

NATUREZA DA DESPESA:

1

Alta
Complexidade X

Básica (Benefícios
Eventuais )

Média Complexidade
1

Proteção Social Básica
(CRAS)

1

DESTINAÇÃO:

X Custeio (33)

Ag. 3155 -0 c/c 200 .004-0

Investimento (44)

Ag. c/c

RELATÓRIO DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES REALIZADAS

EXERCÍCIO CORRENTE

1 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR A SER REPROGRAMADO (SALDO DA
CONT A CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICA ÇÃO EM 31/12)

(+) R$ 6,90

2 TOTAL REPASSADO PELO FEAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ -

3 TOTAL DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL (NÃO É OBRIGATÓRIO) (+) R$ -

4 TOTAL DOS RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA (JAN/DEZ) (+) R$ 0,15

5

-

TOTAL DE RECURSOS FINANCEIROS DISPONIBILIZADOS AO FMAS PARA
EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO

CORRENTE (5=1+2+3+4)
(_) R$ 7,05

6 DESPESAS PAGAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ -

RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIO ANTERIOR (DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
31 DE JANEIRO E LANÇADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE)

(+)
R$ -

8 TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (8=6+7) (_) R$ -

9 SALDO DE EXECUÇÃO DA POLÍTICA NO EXERCÍCIO (9=5-8) (-) R$ 7,05

10
VALOR A SER REPROGRAMADO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICA ÇÃO EM 31/12)

R$ 7,05

11
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO CORRENTE (DESPESAS A SEREM
LIQUIDADAS E LANÇADAS NO PRÓXIMO EXERCÍCIO)

R$
-

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social /Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. Assinatura do Gestor

i m p r e s s o  n o a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 2 : 3 2

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 4



Relató rio  Despesas

Data

RELATO DAS DESPESAS EFETUADAS NO EXERCÍCIO
No

documento Favorecido Descrição sucinta das
despesas

Não houve movimentação no período.

TOTAL DAS DESPESAS:

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social/Gestor do
FMAS

Joinville, 15 de julho de 2020.

Página 1

R$

Valor R$

CPF: 070.506.089-63

Assinatura do Gestor

I m p r e s s o n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 9 2 1 1 7 e m  0 5 / 0 8 / 2 0 2 0  1 2 : 1 3 : 3 1

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 5



RELATÓRIO CAPA
(Anexo 1 do Decreto n ° 3316 de 17 de junho de 2010)

Alterado pelo Art. do DECRETO N° , DE 17 DE DEZEMBRO DE 201.

Concedente: FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Recebedor: FMAS de Joinv ille CNPJ : 08.184.78510001-01

FORMA DE APLICAÇÃO:

X EXECUÇÃO PELA PREFEITURA EXECUÇÃO POR CONVÊNIO

NATUREZA DA DESPESA:

X Alta
Complexidade

B ásic a (B e ne f íc ios
Eventuais )

Mé dia  Comple xidade
P ro te ç ão  Soc ia l B ásic a

(CRAS)

DESTINAÇÃO:

X
Custeio (33)

Ag. 3155-0 c/c 17 .117-4

Investimento (44)

Ag. c/c

RELATÓRIO DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES REALIZADAS

EXERCÍCIO CORRENTE

1 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR A SER REPROGRAMADO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12)

(+) R$ 83,83

2 TOTAL REPASSADO PELO FEAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ -

3 TOTAL DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL (NÃO É OBRIGATÓRIO) (+) R$ -

4 TOTAL DOS RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA (JAN/DEZ) (+) R$ 1,72

5

-

TOTAL DE RECURSOS FINANCEIROS DISPONIBILIZADOS AO FMAS PARA
EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO

(5=1+2+3+41CORRENTE
(_) R$ 85,55

6 DESPESAS PAGAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ -

RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIO ANTERIOR (DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
31 DE JANEIRO E LANÇADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE) R$ -

8 TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (8=6+7) (_) R$ -

9 SALDO DE EXECUÇÃO DA POLÍTICA NO EXERCÍCIO (9=5-8) (-) R$ 85,55

1
VALOR A SER REPROGRAMADO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12) R$ 85,55

11
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO CORRENTE (DESPESAS A SEREM
LIQUIDADAS E LANÇADAS NO PRÓXIMO EXERCÍCIO) R$

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social /Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. / I t lÁssín ra do Gestor

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 3 3 : 3 9

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 6



Relató rio  Despesas

Data

RELATO DAS DESPESAS EFETUADAS NO EXERCÍCIO
No

documento

Vagner Ferreira de Oliveira

Favorecido
Descrição sucinta das

despesas

NÃO HOUVE LANCAMENTOS NO PERÍODO.

TOTAL DAS DESPESAS:

Secretário de Assistência Social /Gestor do FMAS.

Joinville, 15 de julho de 2020.

Página 1

Valor R$

R$

CPF: 070.506.089-63

Assinatura do Gestor

i m p r e s s o n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  ? r e f e i c u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 ; 2 0 2 0  0 9 : 3 3 : 5 2

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 7



RELATORIO CAPA
(Anexo Ido Decreto n° 3316 de 17 de junho de 2010)

Alterado pelo Art. do DECRETO N° , DE 17 DE DEZEMBRO DE 201.

Concedente: FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Rec ebe dor : FMAS de Joinv ille CNPJ : 08.184.785/0001-01

FORMA DE APLICAÇÃO:

X EXECUÇÃO PELA PREFEITURA EXECUÇÃO POR CONVÊNIO

NATUREZA DA DESPESA:

Alta
Complexidade

Básica (Benefícios
Eventuais ) X Média Complexidade

Proteção Social Básica
(CRAS)

DESTINAÇÃO:

X
Custeio (33)

Ag. 3155-0 c/c 17 .118-2

Investimento (44)

Ag. c/c

RELATÓRIO DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES REALIZADAS

EXERCÍCIO CORRENTE

1 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR A SER REPROGRAMADO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31112)

(+) R$ 70.253,42

2 TOTAL REPASSADO PELO FEAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ 637.509,38

3 TOTAL DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL (NÃO É OBRIGATÓRIO) (+) R$ -

4 TOTAL DOS RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA (JAN/DEZ) (+) R$ 4.575,12

5

-

TOTAL DE RECURSOS FINANCEIROS DISPONIBILIZADOS AO FMAS PARA
EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO

CORRENTE (5=1+2+3+4)
(_) R$ 712.337,92

6 DESPESAS PAGAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ 306.338,00

7 RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIO ANTERIOR (DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
31 DE JANEIRO E LANÇADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE)

(+) R$ 65,85

8 TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (8=6+7) (_) R$ 306.403,85

9 SALDO DE EXECUÇÃO DA POLÍTICA NO EXERCÍCIO (9=5-8) (-) R$ 405.934,07

10
VALOR A SER REPROGRAMADO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31112) R$ 405.934,07

11
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO CORRENTE (DESPESAS A SEREM
LIQUIDADAS E LANÇADAS NO PRÓXIMO EXERCÍCIO) R$

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social/Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville. 15 de julho de 2020. Assinatura do Gestor

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 3 5 : 1 7

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 8



Relatório Despesas

RELATO DAS DESPESAS EFETUADAS NO EXERCICIO

Data
No

documento
Favorecido

Descrição sucinta das
despesas

Valor R$

22103/2019 3342551
Ass de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Joinvil le

Pagamento de auxil io financeiro

(Termo de Colaboração n

045/2018/PMJ)

RS 60.000,00

12/08/2019 4331139
Ass de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Joinvil le

Pagamento de auxil io financeiro

(Termo de Colaboração n

045/2018/PMJ)

RS 60,000,00

12/09/2019 4546868
Ass de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Joinvil le

Pagamento de  aux il io finnceiro

(Termo de Colaboração n0

045/2018/PMJ)

RS 60.000,00

14/10/2019 4779489
Ass de Pais  e Amigos dos Excepcionais

de Joinvil le

Pagamento de auxílio financeiro

(Term o de Colaboração ri*

04 512 0 1 81PMJ)

R$ 60.000.00

05/1212019 11070
Panificadora e Mercearia Helena Lt da -

EPP
Géneros Aliment íc ios RS 4.370,00

13/12/2019 5189663
Ass de Pais e Amigos dos Excepcionais

de Joinvil le

Pagamento de auxíl io financeiro

(Termo de  Colaboração ri '

045/2018/PMJ)

RS 61.968,00

TOTAL DAS DESPESAS: R$ 306.338,00
Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social/Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

A

Joinville, 15 de Julho de 2020. A ssinatur do Gestor

Página 1

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 3 ' 2 : 0 3

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 9



Nota Explicativa

NOTAS EXPLICATIVAS

* Para fins de conciliação financeira, foi computado no item 2 - Total Repassado pelo FEAS no
exercício corrente, o valor de R$ 9,37 referente a uma devolução de recurso repassado a Instituição

Ass de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joinville. O valor foi devolvido no dia 25/02/2019.

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social/Gestor do FMAS

J oinvi lle,  15 de J ulho de 2020.

Página 1

CPF: 070.506.089-63

I m p r e s s o  n o a m b i e n t e c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 3 5 : 5 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 10



RELATÓRIO CAPA
(Anexo Ido Decreto n° 3316 de 17 de junho de 2010)

Alterado pelo Art. do DECRETO N° , DE 17 DE DEZEMBRO DE 201.

Concedente: FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Rec eb ed or : FMAS de Joinv ille CNPJ : 08.184.78510001-01

FORMA DE APLICAÇÃO:

X EXECUÇÃO PELA PREFEITURA EXECUÇÃO POR CONVÊNIO

NATUREZA DA DESPESA:

X
Alta
Complexidade

Básica (Benefícios
Eventuais )

Média Complexidade
Proteção Social Básica
(CRAS)

DESTINAÇÃO:

Custeio (33)

Ag. c/c x

Investimento (44)

Ag. 3155-0 c/c 17.925-6

RELATÓRIO DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES REALIZADAS

EXERCÍCIO CORRENTE

1 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR A SER REPROGRAMADO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12)

(+) R$ 293,15

2 TOTAL REPASSADO PELO FEAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ -

3 TOTAL DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL (NÃO É OBRIGATÓRIO) (+) R$ -

4 TOTAL DOS RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA (JAN/DEZ) (+) R$ 6,01

5

-

TOTAL DE RECURSOS FINANCEIROS DISPONIBILIZADOS AO FMAS
PARA EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO

CORRENTE 5=1+2+3+4)
(_) R$ 299,16

6 DESPESAS PAGAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ -

7
RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIO ANTERIOR (DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ 31 DE JANEIRO E LANÇADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE)

(+) R$ -

8 TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (8=6+7 (_) R$ -

9 SALDO DE EXECUÇÃO DA POLÍTICA NO EXERCÍCIO (9=5-8) (-) R$ 299,16

10
VALOR A SER REPROGRAMADO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12) R$ 299,16

11
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO CORRENTE (DESPESAS A SEREM
LIQUIDADAS E LANÇADAS NO PRÓXIMO EXERCÍCIO) R$ -

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social /Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. Assinatura do Gestor4

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 3 8 : 5 2

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 11



Relató rio  Despesas

RELATO DAS DESPESAS EFETUADAS NO EXERCÍCIO

Data N° documento Favorecido
Descrição sucinta das

despesas

NÃO HOUVE LANÇAMENTO NO PERÍODO.

TOTAL DAS DESPESAS:

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social/Gestor do FMAS

Joinville, 15 de julho de 2020.

7
Página 1

R$

Valor R$

CPF: 070 .506.089-63

Assinatura do Gestor

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o '_ n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 3 9 : 1 0

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 12



Relação  de Patrimonio

RELAÇÃO DO PATRIMÔNIO ADQUIRIDO PELO FMAS COM RECURSOS
ORIUNDO DO FEAS

ORDEM DESCRIÇÃO N°  PATRIMÔNIO VALOR LOCAL FISICO

1 NÃO HOUVE LANÇAMENTO NO PERÍODO.

2
3
4

5
6

7

8
9
10
11
12

13
14
15

16
17

18
19
20

21
22
23
24
25

26
27

28
29
30
31
32
33
34

35

Vagner Ferreira de Oliveira
Secretário de Assistência Social /Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. L ' Assinatura do Gestor

Página 1

Z ' . p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 3 9 : 2 0

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 13



RELATÓRIO CAPA
(Anexo 1 do Decreto n° 3316 de 17 de junho de 2010)

Alterado pelo Art. 2  do DECRETO N° 547 , DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

Concedente: FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Recebedor : FMAS de Joinville CNPJ : 08.184.785/0001-01

FORMA DE APLICAÇÃO:

X EXECUÇÃO PELA PREFEITURA EXECUÇÃO POR CONVÉNIO

NATUREZA DA DESPESA:

Alta
Complexidade

Básica (Benefícios
Eventuais ) 1X

1
Média Complexidade

1 1

Proteção Social Básica
(CRAS)

DESTINAÇÃO:

Custeio (33)

Ag. c/c X

Investimento (44)

Ag. 3155 -0 c/c 17926-4

RELATÓRIO DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES REALIZADAS

EXERCÍCIO CORRENTE

1 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR A SER REPROGRAMADO (SALDO DA
CONT A CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12)

(+) R $ 2 2 2 . 5 0 8 , 9 6

2 TOTAL REPASSADO PELO FEAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ -

3 TOTAL DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL (NÃO É OBRIGATÓRIO) (+) R$ -

4 TOTAL DOS RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA (JAN/DEZ) (+) R$ 2.439,34

5

-

TOTAL DE RECURSOS FINANCEIROS DISPONIBILIZADOS AO FMAS PARA
EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO

5=1+2+3+4)CORRENTE
(_) R$ 224.948,30

6 DESPESAS PAGAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ 129.761,56

7
RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIO ANTERIOR (DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
31 DE JANEIRO E LANÇADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE)

(+) R$ 61.291,59

8 TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (8=6+7) (_) R$ 191.053,15

9 SALDO DE EXECUÇÃO DA POLÍTICA NO EXERCÍCIO (9=5-8) (-) R$ 33.895,15

10
VALOR A SER REPROGRAMADO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12) R$ 42.503,03

11
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO CORRENTE (DESPESAS A SEREM
LIQUIDADAS E LANÇADAS NO PRÓXIMO EXERCÍCIO) R$ 8.607,88

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social /Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. a do Ces:cr:

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 4 2 : 3 0

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 14



Relatório Despesas

RELATO DAS DESPESAS EFETUADAS NO EXERCÍCIO
Descrição sucinta das

Data N2 documento Favorecido Valor R$
despesas

18/ 01 /2019 870181200011296 Banco do Brasi l S.A. Tarifa  Bancá ria RS 2,69

18/ 06 /2019 6074 Suprimove is Ei rel i  - EPP Aquisição de  móve is em geral RS 220 ,00

15/07 /2019 4535
Arquimedes Automação e Aquisição de  microcomputadores RS 82 .843 ,00
Informa ção Ltda

15/07 /2019 841961200663348 Banco do Brasi l S.A. Tarifa  Bancá ria RS 2,69

07/08/2019 1685
GM Industria e Comercio Va re jista de Aquisição de móveis em geral RS 9.504,89
Moveis Ltda

07/08 /2019 1688
GM Industria e Comercio Va re jista de

Aquisição de  móve is em geral RS 738 ,98
Moveis Ltda

07/ 08 /2019 832191200259868 Banco do Brasil  S .A. Tarifa  Bancá ria RS 2,76

07/08/2019 832191200259869 Banco do Brasil S.A. Tarifa Bancária RS 2,76

21/08 /2019 1726
GM Industria  e  Comercio Varejista de Aquisição de  móve is em geral R$ 968 ,97
Moveis Ltda

21/08/2019 1723
GM Industria e Comercio Va re jista de

Aquisição de móveis em geral R$ 10 .292,88
Moveis Ltda

21/ 08 /2019 812331200458573 Banco do Brasi l S.A. Tarifa Bancária RS 2,69

21/ 08 /2019 812331200458574 Banco do Brasi l S.A. Tarifa  Bancá ria R$ 2,69

30/08 /2019 263
Comercio e  Serviços Aracaju Ltda

Aquisição de divisórias e portas RS 2.836,30

30/08/2019 822421200634589 Banco do Brasil S.A. Tarifa Bancária R$ 2,69

04/09/2020 6381 Suprimoveis Eireli - EPP Aquisição de móveis em geral RS 2.939,00

16/10/2019 832891200122201 Banco do Brasil  S .A. Tarifa  Bancá ria RS 2,69

17/10/2019 8671
MGI Massaranduba  Comercio Aquisição de vasilhame RS 695 ,00
Varej ista de  Gas Ltda

17/10/ 2019 822901200397822 Banco do Brasi l S.A. Tarifa  Bancá ria R$ 2,69

05/11/2019 2282 Temperclima  Re frigeração Eireli Aquisição de e le trodomésticos RS 879 ,98

05/11 /2019 998 Germano Pedroso de Moraes Aquisição de pe rsianas RS 3.544,01

19/ 11 /2019 8892 Sicol i Industria e  Comércio de
Aquisição de perfuradora R$ 1.902,72

Maquinas Ltda

22/11 /2019 2494 Temperclima  Re frigeração Eireli Aquisição de ele trodoméstico RS 2.100,00

18/12/2019 884 Elton Luiz Madeira Aquisição de Fip Chart RS 1.080,00

18/12 /2019 883 Elton Luiz Made ira Aquisição de gui lhotinas R$ 583 ,60

21/ 01 /2020 5337 Mul ti  Quadros e  Vidros Ltda
Aquisição de  suporte pa ra

RS 503,00
banner

21/ 01 /2020 6897
Agnus Comércio de  Maquinas e

Aquisição de fralda rio RS 5.520,00
Equi pamentos Eire li

21/01/2020 2181 Tecnolar Ltda
Aquisição de bebé conforto ,

RS 2.584,88
cadeira para auto e cadei rinha

TOTAL DAS DESPESAS: R$ 129.761,56
Vagner Ferreira de Oliveira

CPF: 070.506.089-63
Secretário de Assistência Social /Gestor do FMAS

/J o = ^ 1:e. 5 de julho de 2020. r , a do Gestor :{

Página 1

: m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 4 2 : 5 1

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 15



Restos a Pagar

RESTOS A PAGAR (Período para liquidação - 01/01 a 31/01)

Data
No

documento
Favorecido

Descrição sucinta das
despesas

Valor R$

17/01/2019 662/2018-001
Topclima Sistemas de Refrigeração

Eireli - EPP
Aquisição de 01 condicionador de ar RS 1.838,76

17/0112019 954/2018-001 MV Eletronicos Eireli
Aquisição de 07 ventiladores osc

parede
RS 910,00

17/01/2019 1034/2018-001 Kroll Industria de Móveis Ltda Aquisição de 08 arquivos RS 2.391,92

17/01/2019 1036/2018-001
FlorianiEquipamentos para Escritório

Ltda - EPP
Aquisição de 10 estantes RS 1.839,00

18/01/2019 1020/2018-001 Dirceu Longo & Cia Ltda - EPP
Aquisição de 02 fogões a gas, 04
fornos eletricos e 03 cafeteiras

R$ 4.911,91

18/01/2019 1040/2018-001 Alessandra Milani EPP
Aquisição de 19 microcomputadores,
19 monitores , 19 mouse pads e 38

adaptadores de tomada
R$ 49.400,00

TOTAL DAS DESPESAS : R$ 61.291,59

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social/Gestor do
FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. Assinatura do Gestor

Página 1

i m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 4 3 : 0 3

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 16



Re l ação  de  P at r i mo ni o

RELAÇÃO DO PATRIMÔNIO ADQUIRIDO PELO FMAS COM RECURSOS
ORIUNDO DO FEAS

ORDEM DESCRIÇÃO
N0

. VALOR LOCAL FISICON
P A TRIM O-

Unidade de Proteção
1 Cadeira Fixa 221986 R$ 220,00

Social Especial

2 Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
224333 Unidade de Proteção

M o us e ,  W i n d ow s  1 0 Pr o R$ 2. 239, 00
S i l E i loc a spec a

Monitor LG 224370

3 Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
224334 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00
i l E iS lspec aoc a

Monitor LG 224371

4 Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
224335 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00
S i l E i lspec aoc a

Monitor LG 224372

Microcomputador Arquimedes, gabinete , Teclado,5
224336 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00
S i l E i loc a spec a

Monitor LG 224373

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,6
224350 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00
S i l E i loc a spec a

Monitor LG 224387

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,7
224337 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00
i l i lSoc a Espec a

Monitor LG 224375

Microcomputador Arquimedes, gabinete , Teclado,8
224338 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00
Social Especial

Monitor LG 224376
Microcomputador Arquimedes, gabinete , Teclado,9

224340 Unidade de Proteção
Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00

i l l
Monitor LG 224377

Soc a Especia

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
10 224341 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00

Monitor LG 224378
Social Especial

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
11

Mouse, Windows 10 Pro
224342

R$ 2.239,00
Unidade de Proteção

Monitor LG 224379
Social Especial

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
12

Mouse, Windows 10 Pro
224343

R$ 2.239,00
Unidade de Proteção

Monitor LG 224380
Social Especial

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
13 224344 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00
Social Especial

224381
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

14
Mouse, Windows 10 Pro

224345
R$ 2.239,00

Unidade de Proteção

Monitor LG 224382
Social Especial

Microcomputador Arquimedes, gabinete , Teclado
15 ,

Mouse, Windows 10 Pro 224346
R$ 2.239,00 Centro POP

Monitor LG 224383

16
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

Mous e, Window s 10 Pro
224347

R$ 2.239,00 Centro POP
Monitor LG 224384
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado

17 ,
Mous e, Window s 10 Pro

224348
R$ 2.239,00 Centro POP

Monitor LG 224385

P ági na 1

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 ; 4 3 ; 4 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 17



Re l aç ão  de  P at r imo ni o

18
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

224349 Unidade de Proteção
Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00

Social Especial
Monitor LG 224386

19 Microcomputador Arquimedes, gabinete , Teclado,
224351 Unidade de Proteção

M o us e ,  W i n do ws  1 0 Pr o R$ 2. 239, 00
Social Es ecial

Monitor LG 224406
p

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
20

Mouse, Windows 10 Pro
224352

R$ 2.239,00 Creas Norte 3

Monitor LG 224388

Microcomputador Arquimedes, gabinete , Teclado,
21 224353

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00 Creas Norte 3

Monitor LG 224389

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
22 224354

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00 Creas Norte 3

Monitor LG 224390

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
23 224355

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00 Creas Bucarein 2

Monitor LG 224391

Microcomputador Arquimedes, gabinete , Teclado,
24 224356

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00 Creas Bucarein 2

Monitor LG 224392

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
25 224357

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00 Creas Bucarein 2

224393
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

26 224358 Unidade de Proteção
Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00

i llSoc a Especia
224394

Microcomputador Arquimedes, gabinete , Teclado,
27 224359 Unidade de Proteção

M ou s e ,  W i n do ws  10  P ro R$ 2.239, 00
Social Especial

224395
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

28 224360 Unidade de Proteção
Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00

Social Especial
224396

29 Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

Mouse, Windows 10 Pro
224361

R$ 2.239,00
Unidade de Proteção

Social Especial
224397

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
30

Mouse, Windows 10 Pro
224362

R$ 2.239,00
Unidade de Proteção

Social Especial
224398

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
31

Mouse, Windows 10 Pro 224363 R$ 2.239,00 Unidade de Proteção

Social Especial
224399

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
32

Mouse, Windows 10 Pro
224364

R$ 2.239,00
Unidade de Proteção

Social Especial
224400

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado
33 ,

Mous e,  W indows  10 Pro
224365

R$ 2. 239,00
Unidade de Proteção

Social Especial
224401

34
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

Mouse,  W indows  10 Pro 224366
R$ 2. 239,00

Unidade de Proteção

Social Especial
224402

35
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

Mouse, Windows 10 Pro 224367
R$ 2.239,00

Unidade de Proteção

Social Especial
224403

Pági na 2

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a c i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 2 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 4 3 : 4 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 18



Re l aç ão  de  P at r imo ni o

36
Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,

224368 Unidade de Proteção
Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00

S i l E i loc a spec a
224404

Microcomputador Arquimedes, gabinete, Teclado,
37 224369 Unidade de Proteção

Mouse, Windows 10 Pro R$ 2.239,00
S i l E i loc a spec a

224405

39 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232488 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

40 Cadeira Executiva Giratória B. Systern c/ Braço TJ04 232489 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

41 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232490 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

42 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232491 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

43 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232492 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

44 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232493 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

45 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232494 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

46 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232495 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

47 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço T104 232496 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

48 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço T104 232497 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

49 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232498 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

50 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232499 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

51 Cadeira Executiva Giratória B. Systern c/ Braço TJ04 232500 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

52 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232501 R$ 279,00 Centro POP

53 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232502 R$ 279,00 Centro POP

54 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232503 R$ 279,00 Creas Norte 3

55 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232504 R$ 279,00 Creas Norte 3

56 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232505 R$ 279,00 Creas Norte 3

57 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232506 R$ 279,00 Creas Norte 3

58 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232507 R$ 279,00 Creas Norte 3

59 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232508 R$ 279,00 Creas Norte 3

60 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232509 R$ 279,00 Creas Norte 3

61 Cadeira Executiva Giratória B. Systern c/ Braço TJ04 232510 R$ 279,00 Creas Norte 3

62 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232511 R$ 279,00 Creas Norte 3

P ági na 3

e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 0 2 0  0 9 : 4 3 : 4 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 19



Relação de Patrimonio

63 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232512 R$ 279,00 Creas Norte 3

Unidade de Proteção
91 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232451 R$ 229,99

Social Especial

92 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232452 R$ 229,99 Unidade de Proteção

Social Especial

93 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232453 R$ 229,99 Unidade de Proteção

Social Especial

94 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232454 R$ 229,99
Unidade de Proteção

Social Especial
95 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232455 R$ 229,99 Creas Norte 3
96 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232456 R$ 229,99 Creas Norte 3

Pági na 4

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 4 3 : 4 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 20



Relação de Patrimonio

97 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232457 R$ 229,99 Creas Norte 3

98 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232458 R$ 229,99 Creas Norte 3

99 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232459 R$ 229,99 Creas Sul 1
100 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232460 R$ 229,99 Creas Sul 1
101 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232461 R$ 229,99 Creas Sul 1

75 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 222987 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

76 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222989 R$ 229,99
Unidade de Proteção

Social Especial

77 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222990 R$ 229,99
Unidade de Proteção

Social Especial

78 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 222988 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Especial

79 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222991 R$ 229,99 Unidade de Proteção

Social Especial

80 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222992 R$ 229,99
Unidade de Proteção

Social Especial

81 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222993 R$ 229,99
Unidade de Proteção

Social Especial

82 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232513 R$ 279,00 Creas Norte 3

83 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232514 R$ 279,00 Creas Norte 3

84 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232463 R$ 279,00 Creas Sul 1

85 Cadeira Executiva Giratória B . System c/ Braço TJ04 232464 R$ 279,00 Creas Sul 1

86 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232465 R$ 279,00 Creas Sul 1

87 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232466 R$ 279,00 Creas Sul 1

88 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232467 R$ 279,00 Creas Sul 1

89 Cadeira Executiva Giratória B . System c/ Braço TJ04 232468 R$ 279,00 Creas Sul 1

90 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232469 R$ 279,00 Creas Sul 1

91 Cadeira Executiva Giratória B. Systern c/ Braço TJ04 232470 R$ 279,00 Creas Sul 1

92 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232471 R$ 279,00 Creas Sul 1

93 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232472 R$ 279,00 Creas Sul 1

94 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232473 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

95 Cadeira Executiva Giratória B. Systern c/ Braço TJ04 232474 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

96 Cadeira Executiva Giratória B . System c/ Braço TJ04 232475 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

97 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232476 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

98 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232477 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

99 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232478 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

P ági na 5

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 ; 4 3 : 4 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 21



Relação de Patrimonio

100 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232479 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

101 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232480 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

102 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232481 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

103 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232482 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

104 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232483 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

105 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232484 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

106 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232485 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

107 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232486 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

108 Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço TJ04 232487 R$ 279,00 Creas Bucarein 2

109 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232462 R$ 229,99 Creas Sul 1
110 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232440 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
111 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232441 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
112 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232442 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
113 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232443 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
114 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232444 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
115 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232445 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
116 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232446 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
117 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232447 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
118 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232448 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
119 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232449 R$ 229,99 Creas Bucarein 2
120 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 232450 R$ 229,99 Creas Bucarein 2

P ági na 6

I m p r e s s o n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 4 3 : 4 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 22



Re l aç ão  de  P at r imo ni o

121 Divisória Cega 35MM 80X206 cm Branca R$ 1.736,30

232602 Centro POP
122 Porta Navval em Aço Galv 35MM 80x120 cm c/ Vidro R$ 1.100,00

123 Armário Alto 2 Portas 221987 R$ 310,00 Creas Sul 1

124 Armário Alto 2 Portas 221988 R$ 310,00 Creas Sul 1

125 Armário Alto 2 Portas 221989 R$ 310,00 Creas Sul 1

126 Armário Alto 2 Portas 221990 R$ 310,00 Creas Sul 1

127 Armário Alto 2 Portas 221991 R$ 310,00 Creas Sul 1

128 Armário Alto 2 Portas 221992 R$ 310,00 Creas Sul 1

129 Balcão Baixo 222905 R$ 199,00 Creas Norte 3

130 Cadeira Fixa 221993 R$ 220,00 Creas Norte 3

131 Cadeira Fixa 221994 R$ 220,00 Creas Norte 3

132 Cadeira Fixa 221995 R$ 220,00 Creas Norte 3

1 3 3 Cade i ra  F i x a 2 2 1 9 9 6 R$ 220, 00 Creas  N o r t e  3

Unidade de Proteção
134 Vasilhame de 13KG 232583 R$ 139,00

Social Especial

Unidade de Proteção
135 Vasilhame de 13KG 232584 R$ 139,00

Social Especial

136 Vasilhame de 13KG 232585 R$ 139,00 Creas Norte 3

137 Vasilhame de 13KG 232586 R$ 139,00 Creas Bucarein 2

138 Vasilhame de 13KG 232587 R$ 139,00 Centro POP

139 Forno micro-ondas 30 litros - 220V 232611 R$ 439,99
Unidade de Proteção

Social Especial

140 Forno micro-ondas 30 litros - 220V 232612 R$ 439,99
Unidade de Proteção

Social Especial

141 Freezer Horizontal 2 portas branco 220V 232623 R$ 2.100,00
Unidade de Proteção

Social Especial

Unidade de Proteção
142 232595 Social Especial (13,4V)

(2,85H)

Persiana Luxor Vertical Tecido Poliester e Persiana Unidade de Proteção
143

Horizontal 25MM de alumínio
232596 R$ 3.544,01 Social Especial (14,53V)

21,91H)

Unidade de Proteção
232597

Social Especial (26,49V)

Perfuradora manual para encadernação tipo espiral Unidade de Proteção144
cap. 15 folhas mod espiramatic oficio

232628 R$ 475,68
Social Especial

145
Perfuradora manual para encadernação tipo espiral

R 47
Unidade de Proteção

cap. 15 folhas mod espiramatic oficio
232629 $ 5,68

Social Especial

146
Perfuradora manual para encadernação tipo espiral

R
Unidade de Proteção

cap. 15 folhas mod espiramatic oficio
232630 $ 475,68

Social Especial

147
Perfuradora manual para encadernação tipo espiral Unidade de Proteção
cap. 15 folhas mod espiramatic oficio

232631 R$ 475,68
Social Especial

148 Flip Chart 232666 R$ 270,00 Creas Norte 3

149 Flip Chart 232 667 R$ 270,00
Unidade de Proteção

Social Especial

150 Flip Chart 232668 R$ 270,00
Unidade de Proteção

Social Especial

151 Flip Chart 232669 R$ 270,00
Unidade de Proteção

Social Especial

152 Guilhotina 232662 R$ 145,90
Unidade de Proteção

Social Especial

153 Guilhotina 232663 R$ 145,90
Unidade de Proteção

Social Especial

Página 7

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 4 3 : 4 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 23



Relação de Patrimonio

Unidade de Proteção
154 Guilhotina 232664 R$ 145,90

Social Especial

Unidade de Proteção
155 Guilhotina 232665 R$ 145,90

Social Especial

Unidade de Proteção
156 Suporte para banner 243420 R$ 125,75

Social Especial

Unidade de Proteção
157 Suporte para banner 243421 R$ 125,75

Social Especial

Unidade de Proteção
158 Suporte para banner 243422 R$ 125,75

Social Especial

Unidade de Proteção
159 Suporte para banner 243423 R$ 125,75

Social Especial

160 Fraldário de parede basculante 243356 R$ 920,00 Creas Norte 3

161 Fraldário de parede basculante 243357 R$ 920,00 Creas Bucarein 2

162 Fraldário de parede basculante 243358 R$ 920,00 Creas Bucarein 2

163 Fraldário de parede basculante 243359 R$ 920,00 Centro POP

Unidade de Proteção
164 Fraldário de parede basculante 243360 R$ 920,00

Social Especial

Unidade de Proteção
165 Fraldário de parede basculante 243361 R$ 920,00

Social Especial

166 Bebe conforto Voyage status 243363 R$ 237,65
Unidade de Proteção

Social Especial

167 Bebe conforto Voyage status 243364 R$ 237,65
Unidade de Proteção

Social Especial

168 Cadeira para auto status Voyage 243365 R$ 274,00
Unidade de Proteção

Social Especial

169 Cadeira para auto status Voyage 243366 R$ 274,00
Unidade de Proteção

Social Especial

170 Cadeira para auto status Voyage 243367 R$ 274,00
Unidade de Proteção

Social Especial

171 Cadeira para auto status Voyage 243368 R$ 274,00
Unidade de Proteção

Social Especial

172 Cadeirinha alfa voyage 243369 R$ 337,86
Unidade de Proteção

Social Especial

173 Cadeirinha alfa voyage 243370 R$ 337,86
Unidade de Proteção

Social Especial

174 Cadeirinha alfa voyage 243371 R$ 337,86
Unidade de Proteção

Social Especial

Vagner Ferreir a de Olivei ra
Secretário de Assistência Social/Gestor do FMAS CPF:  070.506.089-63

i illJ 1nvo e, 5 de julho de 2020. ssinaturã do Gestor

Página 8

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  0 9 : 4 3 : 4 4

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 24



RELATÓRIO CAPA
(Anexo Ido Decreto n° 3316 de 17 de junho de 2010)

Alterado pelo Art. do DECRETO N° , DE 17 DE DEZEMBRO DE 201.

Concedente: FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Rec eb ed or : FMAS de Joinv ille CNPJ : 08.184.785/0001-01

FORMA DE APLICAÇÃO:

X EXECUÇÃO PELA PREFEITURA EXECUÇÃO POR CONVÊNIO

NATUREZA DA DESPESA:

Alta
Complexidade

Básica (Benefícios
Eventuais )

Média Complexidade X
Proteção Social
Básica (CRAS)

DESTINAÇÃO:

X
Custeio (33)

Ag. 3155-0 c/c: 200 .005-9

Investimento (44)

Ag. c/c

RELATÓRIO DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES REALIZADAS

EXERCÍCIO CORRENTE

1 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR A SER REPROGRAMADO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12)

(+) R$ 177.832,86

2 TOTAL REPASSADO PELO FEAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ 132.074,95

3 TOTAL DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL (NÃO É OBRIGATÓRIO) (+) R$ -

4 TOTAL DOS RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA (JAN/DEZ) (+) R$ 2.681,80

5

-

TOTAL DE RECURSOS FINANCEIROS DISPONIBILIZADOS AO FMAS PARA
EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO

CORRENTE (5=1+ 2+3+4)
(_) R$ 312.589,61

6 DESPESAS PAGAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ 172.510,07

7
RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIO ANTERIOR (DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ 31
DE JANEIRO E LANÇADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE)

(+) R$ -

8 TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (8=6+7) (_) R$ 172.510,07

9 SALDO DE EXECUÇÃO DA POLÍTICA NO EXERCÍCIO (9=5-8) (-) R$ 140.079,54

10
VALOR A SER REPROGRAMADO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12) R$ 160.050,59

11
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO CORRENTE (DESPESAS A SEREM LIQUIDADAS
E LANÇADAS NO PRÓXIMO EXERCÍCIO) R$ 19.971,05

Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social /Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. Assi /atura do Gestor

a

m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 3 : 1 9

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 25



Relatório  Despesas

RELATO DAS DESPESAS EFETUADAS NO EXERCÍCIO
Descrição sucinta dasData N2 documento Favorecido Valor R$

despesas

09/04/2019
Fundo Municipal de Assistência Transferênciaentre contas

R$ 15.912,70Social correntes do Fundo Municipal de

12/04/2019 Secretaria da Receita Federal Guia IRRF RS 4.836,74

Sebold Comecial Atacado de
Aquisição de gêneros

24/04/2019 13763 Produtos, Alimentos e
alimentícios RS 4.515,00

Equipamentos Ltda

02/05/2019 831221200168608 Banco do Brasil S.A. Tarifa Bancária RS 2,69

02/05/2019 437/15-A 3/19 Anderson Costa Aluguel CRAS RS 6.970,14

02105/2019 83 ÉPPsportadora Lindomar Ltda -
Locação de veículo RS 1.990,00

02105/2019 84 ÉPPsportadora Lindomar Ltda -
Locação de veículo R$ 1 990 00. ,

02/05/2019 85 ÉPPsportadora Lindomar Ltda -
Locaçãode veículo RS 1.990,00

Rosa Arminda da Cunha -
02/05/2019 173 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veículo RS 582,44

ME
Rosa Arminda da Cunha -

02/05/2019 174 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veiculo RS 2.912,16
ME
Rosa Arminda da Cunha -

02/05/2019 175 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veiculo RS 2.912,16
ME
Rosa Arminda da Cunha -

02/05/2019 194 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veículo RS 2.912,16
ME

14/05/2019 15267 Aviamentos e Armarinhos Barni Aquisição de materiais de
R$ 7 387 34Ltda artesanato ,.

16/05/2019 Secretariada Receita Federal Guia IRRF R$ 1.444,73
03/06/2019 437/15-A 4/19 Anderson Costa Aluguel CRAS R$ 6.970,14

Rosa Arminda da Cunha -
03/06/2019 203 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veículo RS 2.912,16

ME

03/06/2020 89 Transportadora Lindomar Ltda -
Locação de veículo R$ 1 990 00EPP . ,

03/06/2019 891541100052178 Banco do Brasil S .A. Tarifa Bancária R$ 2,69
18/06/2019 Secretaria da Receita Federal Guia IRRF R$ 1.444 73

27/06/2019 93 Transportadora Lindomar Ltda -
Locação de veículo RS 1 990 00EPP . ,

01/07/2019 437/15-A 5/19 Anderson Costa Aluguel CRAS R$ 6.970,14

01/07/2019 212
Rosa Arminda da Cunha -
ME/Transportadora Ivan Ltda- Locação de veiculo RS 2.912,16

01/07/2019 811821300214911 Banco doBrasil S.A. Tarifa Bancária RS 2,69

08/07/2019 1322752 Companhia Ultragaz S/A Aquisição de gás GLP 2.1 - P13 R$ 608,00

18/07/2019 97 Transportadora Lindomar Ltda -
EPP Locação de veículo RS 1.990,00

18/07/2019 Secretaria da Receita Federal Guia IRRF R$ 1.444,73

18/07/2019 221
Rosa Arminda da Cunha -
ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veículo RS 2.912,16

06 / 08 / 2019 437/ 15-A 6 /19 Ande rs on Cost a Al ugue l CRA S R$ 6. 970 ,14

06/08/2019 1330755 Companhia Ultragaz S/A Aquisição de gás GLP 2.1 - P13 RS 988,00

Página 1

a p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 3 : 3 7

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 26



Relatório  Despesas

06/08/2019 832181200234601 Banco doBrasil S.A. Tarifa Bancária RS 2,76

19/08/2019 Secretaria da Receita Federal Guia IRRF RS 1.444,73

Rosa Arminda da Cunha -
30/08/2019 230 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veículo RS 2.912,16

ME

30/08/2019 101
ÉPPsportadora Lindomar Ltda -

Locação de veículo RS 1.990,00

04/09/2019 812471200191871 Banco do Brasil S.A. Tarifa Bancária RS 2,69

04/09/2019 437/15-A 7/19 Anderson Costa Aluguel CRAS RS 6.970,14

04/09/2019 1353472 Companhia Ultragaz S/A Aquisição de gás GLP 2.1 - P13 RS 608,00

19/09/2019 Secretaria da Receita Federal Guia IRRF RS 1.444,73

24/09/2019 8595 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
RS 244,72alimentícios

24/09/2019 8556 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
RS 192,28alimentícios

02/10/2019 437/15-A 8/19 Anderson Costa Aluguel CRAS RS 6.970,14

02/10/2019 105
ÉPPsportadora Lindomar Ltda -

Locação de veiculo R$ 1.990 00,

03/10/2019 822751200035076 Banco do Brasil S.A. Tarifa Bancária R$ 2,69

07/10/2019 8657 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
RS 209,76alimentícios

07/10/2019 8637 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
R$ 227 24

ali men t íc ios
,

07/10/2019 8634 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
R$ 17 48alimentícios ,

07/10/2019 8632 Panificadora Savege Aquisição de gêneros R$ 262 20ali men t íc ios ,

16/10/2019 Secretaria da Receita Federal Guia IRRF R$ 1.444,73

23/10/2019 8684 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
RS 270,94alimentícios

Rosa Arminda da Cunha -
23/10/2019 238 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veiculo RS 2.912,16

ME

23/10/2019 1380905 Companhia Ultragaz S/A Aquisição de gás GLP 2.1 - P13 RS 760,00

Rosa Arminda da Cunha -
30/10/2019 246 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veículo R$ 2.912,16

ME
05/11/2019 437/15-A 9/19 Anderson Costa Aluguel CRAS RS 6.970,14

05/11/2019 8765 Panificadora Savege Aquisição degêneros
R$ 209 76alimentícios ,

05/11/2019 8763 Panificadora Savege Aquisição de gêneros R$ 297 16alim ent íc ios ,

05/11/2019 8726 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
RS 393 30alimentícios ,

05/11/2019 1391858 Companhia Ultragaz S/A Aquisição de gás GLP 2.1 - P13 R$ 380,00

05/11/2019 823091200211516 Banco do Brasil S.A. Tarifa Bancária R$ 2,69
19 / 11 /2019 Secre taria da Rec ei ta Federal G u i a  IRRF RS 1. 444 ,73

05/12/2019 8833 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
RS 157 32alimentícios ,

Rosa Arminda da Cunha -
05/12/2019 254 ME/Transportadora Ivan Ltda - Locação de veículo RS 2.912,16

ME
05/12/2019 437/15-A 10/19 Anderson Costa Aluguel CRAS RS 6.970,14

05/12/2019 1406882 Companhia Ultragaz S/A Aquisição de gás GLP 2.1 - P13 RS 760,00

Página 2

o p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 3 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 3 : 3 7

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 27



Relatório  Despesas

05/12/2019 813391200279208 Banco do Brasil S.A. Tarifa Bancária R$ 2,69

18/12/2019 Secretaria da Receita Federal Guia IRRF RS 1.444,73

18/12/2019 8883/8886/8888 Panificadora Savege
Aquisição de gêneros

R$ 227 24alimentícios ,

18/12/2019 8918 Panificadora Savege
Aquisição de gêneros

RS 109 25alimentícios ,

09/01/2020
437/15-A 11/19
437/15-A 12/19

Anderson Costa Aluguel CRAS RS 12.110,04

14/01/2020 8953/8956/8958 Panificadora Savege Aquisição de gêneros
R$ 423,89

alimentícios
17/01/2020 Secretaria da Receita Federal Guia IRRF RS 2.195,24

Rosa Arminda da Cunha -
21/01/2020 261/270 ME/Transportadora Ivan Ltda- Locação de veículo RS 5.241,88

ME

TOTAL DAS DESPESAS: R$ 172.510,07

Vagner Ferreira de Oliveira CPF: 070.506.089-63

Secretário de Assistência Social/Gestor do FMAS

Joinville 15 d lh d 2020 A, e ju o e . ssinatura o estor

Página 3

a p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 o 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 3 : 3 7

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 28



Nota Expl icativa

NOTAS EXPLICATIVAS

No dia 09/04/2019 foi  reali zada tr ansferência para conta corrente 24.004-4 do Fundo Municipal de Assistência
Social do Município de Joinville para correção de pagamentos realizados em conta corrente i ncorreta. Os

pagamentos referem-se as despesas de aluguel e r eajuste de aluguel do ORAS Paranaguamirim referente ao

período de outubro/2018 a março/2019. Fornecedor : Anderson Costa

Vagner Ferreira de Oliveira
Secretário de Assistência Social/Gestor

do FMAS

Joinville, 15 de julho de 2020.

CPF: 070.506.089-63

Assinatura do Gestor:

Página 1

n p r e s s o  n o a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 3 : 5 0

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 29



RELATÓRIO CAPA
(Anexo Ido Decreto n° 3316 de 17 de junho de 2010)

Alterado pelo Art. 2 -do DECRETO N° 547 , DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

Concedente: FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS
Rec eb ed or : FMAS de Joinv ille ICNPJ: 08.184.785/0001-01

FORMA DE APLICAÇÃO:

X EXECUÇÃO PELA PREFEITURA EXECUÇÃO POR CONVÉNIO

NATUREZA DA DESPESA:

Alta
Complexidade

Básica (Benefícios
Eventuais) Média Complexidade X

Proteção Social Básica
(CRAS)

DESTINAÇÃO:

Custeio (33)

Ag. c/c
X Investimento (44)

Ag. 3155 -0 c/c: 200.006-7

RELATÓRIO DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES REALIZADAS

EXERCÍCIO CORRENTE

1
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR A SER REPROGRAMADO (SALDO DA
CONTA CORRENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICAÇÃO EM 31/12) (+) R$ 197.195,39

2 TOTAL REPASSADO PELO FEAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (+) R$ 132.074,95
3 TOTAL DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL (NÃO É OBRIGATÓRIO) (+) R$ -
4

5

TOTAL DOS RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA (JAN/DEZ)

TOTAL DE RECURSOS FINANCEIROS DISPONIBILIZADOS AO FMAS
PARA EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO

CORRENTE (5=1+ 2+3+4)

(+)

(_)

R$ 2.281,00

R$ 331.551,34

6 DESPESAS PAGAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO CORRENTE
(+) R$ 114.849,02

RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIO ANTERIOR (DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ 31 DE JANEIRO E LANÇADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE ) (+) R$ 71.060,33

8 TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS NO EXERCÍCIO CORRENTE (8=6+7
(_) R$ 185.909,35

9 SALDO DE EXECUÇÃO DA POLÍTICA NO EXERCÍCIO (9=5-8)
(-) R$ 145.641,99

10
VALOR A SER REPROGRAMADO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO (SALDO DA
CONTA- COR ZENTE MAIS SALDO DA CONTA APLICA ÃO EM 31/12) R$ 145.641,99

11
RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO CORRENTE (DESPESAS A SEREM
LIQUIDADAS E LANÇADAS NO PRÓXIMO EXERCÍCIO) R$ -

Vagner Ferreira de Oliveira

>ecretário de Assistência Social /Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. / 1//ORAssi n atura do Gestor

' o s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 5 : 1 2

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 30



Relató rio  Despesas

RELATO DAS DESPESAS EFETUADAS NO EXERCÍCIO
Data N2 documento Favorecido Descrição sucinta das

deRnegAR
Valor R$

15/07/2019 4534
Arquimedes Automação e Informática
Ltda Aquisição de Microcomputador R$ 33.585,00

15/07/2019 841961200663459 Banco doBrasil S.A Tarifa Bancária RS 2,69

07/08/2019 1687 GM Industria e Comércio Varejista de
Móveis Ltda Aquisição de 01 cadeira e 03 mesas RS 968,97

07/08/2019 832191200259908 Banco do Brasil S.A Tarifa Bancária R$ 2,76

21/08/2019 1725 GM Industria e Comércio Varejista de
Móveis Ltda Aquisição de 01 cadeira e 03 mesas RS 968,97

21/08/2019 812331200458675 Bancodo Brasil S .A Tarifa Bancária RS 2,69

30/08/2019 261 Comércio e Serviços Aracaju Ltda ME Aquisição de divisórias RS 9.794,59

30/08/2019 822421200634826 Banco do Brasil S.A Tarifa Bancária RS 2,69

04/09/2019 812471200191872 Banco do Brasil S.A Tarifa Bancária RS 2,69

04/09/2019 4621 Arquimedes Automação e Informática
Ltda Aquisição de Microcomputador R$ 55.975,00

25/09/2019 268 Comércio e Serviços Aracaju Ltda ME Aquisição de divisórias RS 1.253,00

25/09/2019 267 Comércio e Serviços Aracaju Ltda ME Aquisição de divisórias e portas R$ 10.195,86

25/09/2019 822681200204787 Banco do Brasil S.A Tarifa Bancária R$ 2,69

25/09/2019 822681200204788 Banco do Brasil S.A Tarifa Bancária RS 2,69

22/11/2019 833261200462948 Banco do Brasil S.A Tarifa Bancária RS 2,69

22/11/2019 277 Comércio e Serviços Aracaju Ltda ME Aquisição de divisórias e portas RS 2.086,04

TOTAL DAS DESPESAS: R$ 114.849,02
Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social/Gestor do FMAS

CPF: 070.506.089-63

Joinville, 15 de julho de 2020. Assinatura do Gestor

Página 1

a p r e s s o  n o a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 5 : 5 3

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 31



RELAÇAO DO PATRIMÔNIO ADQUIRIDO PELO FMAS COM RECURSOS
ORIUNDO DO FEAS

ORDEM DESCRIÇÃO N°  PATRIMÔNIO VA L OR LOCAL FISICO
1 Microcomputador Arquimedes, Gabinete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224482 (cpu)
R$ 2.239,00 Unidade de Proteção

224 49 7 (mo ni to r ) Soc ial Bási ca
2 Microcomputador Arquimedes, Gab inete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224483 (cpu)
R$ 2.239,00 Unidade de Proteção

224498 (monitor) Social Básica
3 Microcomputador Arquimedes, Gab inete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224484 (cpu)
R$ 2.239,00 Unidade de Proteção

224499 (monitor) Social Básica
4 Microcomputador Arquimedes, Gab inete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224485 (cpu)
R$ 2.239,00 Unidade de Proteção

224500 (monitor) Social Básica
5 Microcomputador Arquimedes, Gab inete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224488 (cpu)
R$ 2.239,00 Unidade de Proteção

224503 (monitor) Social Básica
6 Microcomputador Arquimedes, Gabinete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224407 (cpu)
R$ 2.239,00

224 443  ( mon i to r ) Cras Ademar  Garc ia
7 Microcomputador Arquimedes, Gab inete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224408 (cpu)
R$ 2.239,00

224444 (monitor) Cras Ademar Garcia
8 Microcomputador Arquimedes, Gabinete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224409 (cpu)
R$ 2.239,00

224 44 5 (mo ni to r ) Cras Ademar  Garc ia
9 Microcomputador Arquimedes, Gabinete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224486 (cpu)
R$ 2.239,00

224 50 1 (mo ni to r ) Cras Ademar  Garc ia

10
Microcomputador Arquimedes, Gabinete,
Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224487 (cpu)

R$ 2.239,00

224502 (monitor) Cras Ademar Garcia
11

Microcomputador Arquimedes, Gabinete,
Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224491 (cpu)

R$ 2.239,00

224 50 6 (mo ni to r ) Cras Ademar  Garc ia

12
Microcomputador Arquimedes, Gabinete,
Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224442 (cpu)

R$ 2.239,00 Unidade de Prote ão
224478 (monitor)

ç

Social Básica
13

Microcomputador Arquimedes, Gab inete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224489 (cpu)
R$ 2.239,00 Unidade de Prote ã

224504 (monitor)
ç o

Social Básica
14

Microcomputador Arquimedes, Gabinete,

Teclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224490 (cpu)
R$ 2.239,00 Unidade de Pr te ã

224505 (monitor)
o ç o

Social Básica
15

T
Microcomputador Arquimedes, Gabinete,
eclado, Mouse, Windows 10 Pro. 224492 (cpu)

R$ 2.239,00 Unidade de Proteção

Página 1

p r e s s a  n o a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  c 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 6 : 0 6

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 32



Relação  de Patrimonio

224507 (monitor) Social Básica

16
Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço
TJ04 222979 R$ 279,00

Unidade de Proteção
Social Básica

17 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222981 R$ 229,99 Cras Aventureiro
18 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222982 R$ 229,99 Cras Aventureiro
19 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222983 R$ 229,99 Cras Aventureiro

20
Cadeira Executiva Giratória B. System c/ Braço

TJ04 222980 R$ 279,00
Unidade de Proteção

Social Básica
21 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222984 R$ 229,99 Cras Aventureiro
22 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222985 R$ 229,99 Cras Aventureiro
23 Mesa Retangular 135x60x74 Mobile 222986 R$ 229,99 Cras Aventureiro
24 Divisória Cega 35MM 80x206 cm Branca 232603 (30m2) Cras Aventureiro

232604 (37,25m2)
R$ 6.018,88

Cras Comasa

25 Divisória Cega 35MM 80x206 cm Branca c/ Vidro 232605 R$ 3.775,71
Cras Parque Guarani

26 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232519 (cpu)
232544 (monitor)

R$ 2.239,00
Cras Parque Guarani

27 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232520 (cpu)
232545 (monitor)

R$ 2.239,00
Cras Parque Guarani

28 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232521(cpu)
232546 (monitor)

R$ 2.239,00
Cras Parque Guarani

29 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232522 (cpu)
232547 (monitor)

R$ 2.239,00
Cras Parque Guarani

30 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232523 (cpu)
232548 (monitor)

R$ 2.239,00
Cras Parque Guarani

31 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232524 (cpu) Unidade de Proteção
232549 (monitor)

R$ 2.239,00
Social Básica

32 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232525 (cpu) Unidade de Proteção
232550 (monitor)

R$ 2.239,00
Social Básica

33 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232542 (cpu) Unidade de Proteção
232567 (monitor)

R$ 2.239,00
Social Básica

34 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232526 (cpu) Unidade de Proteção
232 55 1 (mo ni to r )

R$ 2.239,00
Social Básica

35 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232527 (cpu) de Proteção
232552 (monitor)

R$ 2.239,00,00
Social Básica

36 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232528 (cpu) de Proteção
232553 (monitor)

R$ 2.239,00,00
Social Básica

37 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232529 (cpu) de Proteção
232554 (monitor)

R$ 2.239,00,00
Social Básica

38 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232530 (cpu) de Proteção
232555 (monitor)

R$ 2.239,00,00
Social Básica

39 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232531 (cpu) de Proteção
232556 (monitor)

R$ 2.239,00,00
Social Básica

40 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232532 (cpu) de Proteção
232557 (monitor)

R$ 2.239,00,00
Social Básica

41 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232533 (cpu) Unidade de Proteção
232558 (monitor)

R$ 2 .239 00,
Social Básica

Página 2

n p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0 e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 6 : 0 6

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 33



Relação  de Patrimonio

42 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232534 (cpu)
R$ 2 239 00

Unidade de Proteção

232559 (monitor)
. ,

Social Básica
43 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232535 (cpu)

R$ 2 239 00
Unidade de Proteção

232560 (monitor)
. ,

Social Básica

44 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232536 (cpu)
R$ 2 239 00

Unidade de Proteção

232561 (monitor)
. ,

Social Básica
45 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232537 (cpu)

R$ 2 239 00
Unidade de Proteção

232562 (monitor)
. ,

Social Básica
46 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232538 (cpu)

R$ 2 239 00
Unidade de Proteção

232563 (monitor)
. ,

Social Básica
47 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232539 (cpu)

R$ 2 239 00
Unidade de Proteção

232564 (monitor)
. ,

Social Básica
48 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232540 (cpu)

R 2 2
Unidade de Proteção

232565 (monitor)
$ . 39,00

Social Básica
49 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232541 (cpu)

2
232566 (monitor)

R$ 2. 39,00
Cras  Morro Meio

50 Sistema Arquimedes Corporativo-A 232543 (cpu)
2$ 9 00

232 568  ( mon i to r )
R 2. 3 ,

Cras Parque Guarani
51 Divisória Cega 35MM 80x206 cm Branca 232601(14m2) R$ 1.253,00 Cras Floresta / Sul
52 Divisória Cega 35MM 80x206 cm Branca 232606 (25,87m2) Cras Jardim Paraíso

232607 (25,87m2)
R$ 4.631,62

Cras Paranaguamirim

53 Divisória Cega 35MM 80x206 cm Branca c/ Vidro 232608 R$ 1.283,34
Cras Floresta / Sul

54
Porta Naval em aço Galv 35MM 120x210 cm c/
vidro 232607 (2 portas)

R$ 1.530,90 Cras Paranaguamirim
232608 (1 porta) Cras Floresta / Sul

55
Porta Naval em aço Galv 35MM 80x210 cm c/
vidro 232606 (4 portas)

R$ 2.750,00 Cras Jardim Paraíso

232609 (1 porta) Cras Comasa

56 Divisória Cega 35MM 80x206 cm Branca c/ Vidro 243429 (9,95m2) R$ 986,04
Cras Pirabeiraba

57
Porta Naval em aço Galv 35MM 80x210 cm c/
vidro 243429 (2 portas) R$ 1.100,00

Cras Pirabeiraba
Vagner Ferreira de Oliveira

Secretário de Assistência Social/Gestor do FMAS

Joinville, 15 de julho de 2020.

Página 3

CPF: 070.506.089-63

inatura do Gestor

i m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 4 8 0 1 0  e m  0 3 / 0 8 / 2 0 2 0  1 0 : 3 6 : 0 6

Anexo Oficio 035/2020 (7380381)         SEI 20.0.154517-1 / pg. 34



 

ERRATA SEI Nº 7394212/2020 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 16 de outubro de 2020.

Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS
Lei nº. 5.622 de 25 de setembro de 2006

 
Resolução nº 046 de 13 de outubro de 2020 do Conselho Municipal de Assistência Social.
 
ERRATA - Na publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Joinville nº 1561 - Publicação:
15/10/2020.
Onde se lê: Aprovar com ressalvas a Prestação de Contas de recursos financeiros transferidos do Fundo
Estadual de Assistência Social (FEAS) ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) referente ao
exercício 2019. 
Leia-se: Aprovar a Prestação de Contas de recursos financeiros transferidos do Fundo Estadual de
Assistência Social (FEAS) ao Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) referente ao exercício 2019. 

 
Silvia Natalia Torrecija Rodrigues

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ,
Usuário Externo, em 16/10/2020, às 15:46, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 7394212 e o código CRC 6B16983C.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1563
Disponibilização: 19/10/2020
Publicação: 19/10/2020

Errata SAS.UAC 7394212         SEI 20.0.154517-1 / pg. 35



20.0.154517-1
7394212v3

Errata SAS.UAC 7394212         SEI 20.0.154517-1 / pg. 36


	Resolução SAS.UAC 7380230
	Anexo Oficio 035/2020 (7380381)
	Errata SAS.UAC 7394212

